,;*1

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (СЕЛОДОБРОЛК)БОВО,,
БИКИНСКОГО МУНИЦИПЛЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Jf 21,2хх4 м J|

с.,]обролбово

Об утверждении муничипмьной программы <<Пожарная безопасность и
]ащита населения и территории сельского поселен}fl <Село Щобролюбово>
Бикинского муниципального района Хабаровского края от чрезвычайных
ситуачий на 2024 - 2028 годьп>

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 ЛЪ 69-ФЗ'О
пожарной безопасности", от 21.12.1994 М 68-ФЗ "О защите населения и
,|,ерриторий от чрезвычайных ситуаций лриродного и техногенного характера",
ilостановлением администрации сельского поселения <Село,Щобролюбово>
Бикинского муницип:lльного района Хабаровского края от lj.i 1.20l4 Л!r jЗ (Об
утвер)t(дении Положения о порядке разработки утверждения и реализации
}|} ниципа,Iьных целевых программ)), администрация сельского поселения
<Село [обролюбово>> Бикинского муниципального района Хабаровского края
ПоС'I'АНоВJUIЕТ:

l.Утвердить муниципальную программу "Пожарная безопаснос,rь и
заIцита населения и территории сельского поселения (Село Добролюбово)
Бикинского муниципального района Хабаровского края от чрезвычайных
ситуаций на 2024 - 2028 годы> согласно приложению.

2. Главному специаJIисту администрации сельского поселения (Село
,Щобролrобово> Бикинского муниципа:tьного района Хабаровского края
Ананьевой Н.Н. обеспечить финансирование мероприятий Программы.

з. Постановление администрации сельского поселения "село
,Щобролюбово" от 06.05.20l9 Ns 19 (Об утверждении муницип:rльной
лрограммы <Пожарная безопасность и защита населения и территории
сельского поселения <Село .Щобролюбово> от чрезвычайньж ситуаций на 2020
2024 годьрl считать утратившей силу с 01.01.2024г.

4. Опубликовать постановrrение в бюллетене <Сборник муницип:U|ьных
IIравовых актов сельского поселения (Село Добролюбово> Бикинского
муниципального района Хабаровского kpiu и разместить на официальном
сайте администрации сельского поселения <Село.Щобролюбово> Бикинского
муниципального района Хабаровского края.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

I',lraBa сельского посеJlен ия

000343

С.А. Моисесва0l".,/

УТВЕРЖДЕНО
Постапооrепием администации

сельского поселеЕия
(Село Добролюбово))

Бикинского муниципапьноI,о райоlIа
Хабаровскоrо края
от 25,10,2023 Ns 29

МУНИЦИПАJlЬIlЛЯ ПРОГРАММА
^ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИJt

tl ТЕРРИТОРИИ СВJIЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (СЕЛО ДОБРОЛЮБОВО) БИКИl{('К()I О
муllиtIипАльного рдЙонд хдБдровского крАя
оl,чрЕзвычАЙных ситуАциЙ нА 2024 - 2028 годы)

ПаспоDт
Муниципальной программы

"По;ка1-1ная безопасность и защита населения и терDитории
сеJlьского поселения (Село ДобDолюбово)

отч е,]вычаиных си й lra 2()24 - 2028 го
] ]аиvсвованис
llpol ра\l\,ы

Мупичипатьнм программа "Пожарнм безопасность и зацlи,га

| насе_rения и rерригории ссльскоlо лоселеllия.('ело
Лоброjlюбово) Бикивскоl,о м\,пиIlипillьного райоllа

\'l) ltиципaLl!ьлый

Хабаровского крм tll,чре]вычайных сит)ациit lla 21)]-l - ]()]8
rод ' е-П \la
ПостаноЕrlение от lЗ.l1.2014 N! ЗЗ (Об }'Iверждении По-lожеllия
о порядке разработки. }тв€рr(дения и ремrвации муниt(ипа_iIы!ых
IlсIIсвых
Администрация сельского llосе,]lеIlия (Село Добролюбово')
ьикиttского rr циtlа]lыlоl1) оIIа хаб овского
А,цплинистрация cejlbcKoI,() Ilосслсния <Село !оброlrкlбовоl,
Бикинсr(ого пиципа,lыlоI() оIIа хаб овского

уменьшение количества пожаров. снижсние рпсков
возникновения и сvяlченис п(lс.lе.lсlвий чрсlвы,Irйllы\
сиryаций:
снижение чис.lа lравvировilнных и погибши\ на п(|хiагах:
сокрацlение \Iатериfulыlых потерь oI llожаров:
созfание необхо.]имых }с.lоUий д.qя пбеслечеllия Il()жапнtlй
безопасности, защиты жизlIи и злоровья Iраждан;
сOкрашение вреvени рсаl'ирOвания по.lрэ t_lе,lеllий пtlr\irnltL,ii
o\pfulb, на пожары. на происш(с l вия и чге rвычilйныс си l ) ilUии:
ослащеЕие учрежлений соцUальной сферы сисlONlаIlи
пожарной автоматики:
со,rдание резервов (запасов) материа-Tьных рес!рсов,rjlя
lи кви,,lаIlии чгезвычайны\ си l\ ациЙ и в особый llерип,l:
повышение lloll oIoB]lcHHll( l и N жи,}нсобеспечсllию Ha((.lellиr.
ll шеlо в езвычаипых с ия\
обеспечение противопожаряьIм оборудованисм и
совершенс l вование l Ipo r и в(,пожарной зlшиlы orjbekttlb
социальвой сферы;

разработка и реапизация мероltрtlятий, направхеItl{ых lla
соблюдевЕс правил пожарной безопасЕости лдселсllисм и

rаказ,ltrк П N,t ы
Разработчик Ilрограммы

()сновныс цсJп
l lроrра\tмы

(Jсповпыс задачи
Проlраvмы

()снование разработки
lIрогрампrы

l IIикаNiи нии сOциaLпьнои с ы:

2

з

IIовышение объема знапий и навыков в об]lасти пожар
безопасности руководптслей. должпос,l,tlых лиц
специalлистовi
приобретенис совре]!{енных сре,]ств слассния лю,lей lIpll
похарах в \чрсr{q]ениях соllиаjlыlой сФеры:
организаIlия работы rlo lIрс,]!прсх(,:lсник) и пресечеllик)
нарупIсниЙ 1 ребоваIlиЙ llожарноЙ безопасIlос l и:
созданис материаIьных рсзервов ]ljlя ликвиltаllии

llых с
2024 2028 годы

Ад,rинистрация сепьского поссления (Село !обролюбово>
Бикинского bt ll и l l ипаjIьIk)I,{) oBcK()Io Kpiul
Обций объем финансироваяия Проlраммы из l\{ecTнol,o
бюджета составит 180 тыс. рублей, в том числе llo годам:

2024 г, - 36,0 тыс. рублей:
2025 г. - 36.0тыс. рублей;
2026 г, З6.0 тыс. рублей;
2027 г,- 36,0 тыс. рублей;
2028 L з6.0 тыс. си;

1.Сокращение числа пожаров lla территории IIосе-,1еяия.
2.Улучшевие состояяия источllиков нар},жlIого
водоснабжепия,
j. Повышение зашищенности rцсждений социаlьной сферы
от пожаров.
4, Выполнеttие vероприя]ий lIo про l и вопо)карl Iой п11опJIJll k,

ип ()езопасности lt звыLrаивых си l,уациях

гоr]
и

реi]Jlltзацпи
IIрограrlrrы
11ct to rrrttle.tи
ll l, aNlNlb]

объсплы и источники
фиlrаrrсирtlвания

]

(Jхtи;lасмые

консчlIые ре ]\jlьl,аl ы

рсillизаllии Програvvы

CиcтcNta конrроjlя

Раздел I
СОЛЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОЛИМОСТИ Еt,

PEЦlEHLUI IIРОГРАММНЫМ И МЕТОДАМИ

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом "цюдей способствует
[оздtIее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от
ближайшеl о подразделения пожарной охраны.

,Для осуцествления действий по тушению пожаров на территории
се.]]ьского поселения создана добровольнzц пожарная дружина численностью 1 l

чеirовек, приобретена пожарная помпа.
Основными проблемами ложарной безопасности являю гся:
- несвоевременное сообщение о пожаре (заrорании) в пожарную охрану;
- природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате

опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады! засухи, пожары.

f(ля решения проблем жизнеобеспечениJI, пострадавших в

крупномасштабных чрезвычайных ситуациJrх нужны новые решения.

Контроль за исполпеЕием Ilроlраvvы осуществjIяст
Глава сельского поселения (Село Добропюбово)
Бпкинского муниципмьпого райоца Хабаровского крм

4

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразнышt
программными мероприятиями по лооборудованию объек,гов социа-qьной
сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

- в повседневном режиме - для социально полезных целей:
- в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного

жизнеобеспечения пострадавших,
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить
программными методами на муниципальном уровне.

Раздел lI
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАЛАЧИ.
Основные целш Программы:

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения lt
смяlчение лоследс t вий чрезвычайных си l1аций:

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
сокращение материitльньiх лотерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,

защиты жизни и здоровья граждан;
соhрашение аремени реагироаания подразделений пожарной охраны на

пожары, поисково-спасательных служб - на происшествия и чрезвычайные
ситуации;

оснащение учрежлений социальной сферы системами пожарной
автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи
пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службапли;

увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных
для вылолнения поисково-спасательными слухбами;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам
t ражданской обороны и чре]вычайным ситуациям:

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайньж ситуачий и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование

противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реirлизация мероприятий, направленных на соблюдение
правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений
сочиальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности

рlrководителей, должностных лиц и специllлистовi
организация работы по предупреждению и пресечению нарушений

требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

5

информирование населения о правилах поведения и действиях в
чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
,Щля достижения поставленных основных целей и задач Программы

ttеобходимо реа,rизовать мероприятия Программы в периол 2024 2028 годов.

Раздел Ill
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных меролриятий приведена в приложении Л! 1 к
Программе.

В l Iрограмму включены:
мероприJlтия по пожарной безопасности;
мероприятия по зашиlе населения и rерриторий о] чрезвычайных

сит_,-ачий.
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных

источников.
Бюджетные источники:

местный бюджет - средства! предусмотренные на финансирование мероприятиti
м.чниципаJIьных программ по пожарной безопасности и зашите населения и
территорий от чрезвычайных ситуачий. в том числе для получения
межбюджетных трансфертов из районного и краевого бюджетов в рамках
настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без

указания конкретных сумм).
Раздел IV

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
В прочессе реализации программы и с учетом принятия федеральных,

краевых нормативно-правовь]х актов на местном уровне могу,r разрабатыватьсл
и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления
Программы.

Раздел V
ot].EHKA эФФЕктивности социАльно_экономичЕских

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАLИИ ПРОГРАММЬ1

Программа носит социальпый характер, основными критериями ее

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и

rерри rорий or чрезвычайных ситуаший,
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь

следующих результатов:
l . Повышение защищенности учреждений социальной сферы от поliаров.
2. Выполнение мероприятий по противопожарной прогlаганде и

llролаl анде беrопаснос lи в чрезвычайных ситуаuиях.
З. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных

сиryаций и в особый период.

- Ёх 9
ioýj
J9=]
5 Е:ц

+Ф-

,-. ,,

о;

!-

а;,

9

c99q
99;уc,i! л

э g i,P

? '|'

.: а;:

,J

]

a] a:i с] с] a:.l

ll

!a]^a]a:]

эу =,

=

х

-

о=9<
; а< й

s* ЕЕ9: ix
з я t,;
< trй Ё

уё Эi
z2a,i
< trй а

,Ео

aя:Ё
qгiй

:
=

?х

аЁйз

Е z.)

а2
Фl

х !2i

Lё2а
о!::

F

=a-

с
цz
l

z
а

:

i